
CADERNO 1  13QUARTA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2014

Responsável pelo certame: MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA
Local de Abertura: Sala da CPL nesta Susipe
Data da Abertura: 23/10/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131673650000       449051 0130000000          Estadual
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735260

PORTARIA Nº 2489/2014 – NGP/SUSIPE
BELÉM/PA,26 DE AGOSTO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (DEZ) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE, ao servidor MARCELO TONIO NAHUM FERNANDES 
, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
Matrícula Funcional nº 57191223, lotado no DSG, no período de 
12/08/2014 a 21/08/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Saidy Merces dos Santos Dias
Diretora do NGP/SUSIPE

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735267

PORTARIA Nº 2490/2014–NGP/SUSIPE 
BELÉM/PA,26 DE AGOSTO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE: CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
NOJO a servidora MARLY EVANGELISTA VIEIRA, matrícula nº 
5908935, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL lotada no 
CRF, no período de 18/08/2014 a 25/08/2014.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735268

PORTARIA N.º2464/2014- NGP.SUSIPE
BELÉM/PA, 22 DE AGOSTO DE 2014

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), em combinação com a EC nª 
44 que altera o inciso XII do art. 31 da Constituição do Estado do 
Pará, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE, à 
servidora LILIA BALIEIRO FELIX, Matrícula Funcional nº 5905629, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotada no 
CRR BREVES, no período de 04/08/2014 a 30/01/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Saidy Mercês dos Santos Dias
Diretora do NGP/SUSIPE

LICENÇA ACOMPANHAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735270

PORTARIA Nº 2409/2014- NGP. SUSIPE
BELÉM/PA,25 DE AGOSTO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012. RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA POR MOTIVO 
DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, a servidora EDNA MARIA 
DOS SANTOS FONSECA, Matricula Funcional nº 43621, ocupante 
do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO lotado no CENTRO DE 
RECUPERAÇÃO DO COQUEIRO no período de 09.06.2014 a 
30.06.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Saidy Mercês dos Santos Dias
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

LICENÇA ACOMPANHAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735278

PORTARIA Nº 2471/2014- NGP/SUSIPE
BELÉM/PA, 25 DE AGOSTO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012. RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA POR MOTIVO 
DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, o servidor ALBERTO 
NAZARENO QUEIROZ DE SOUZA, Matricula Funcional nº 
54181926, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL lotado 
no CENTRO DE RECUPERAÇÃO REGIONAL DE BRAGANÇA no 
período de 11.07.2014 a 17.07.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Saidy Mercês dos Santos Dias
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735283

PORTARIA Nº 2487/2014-NGP/SUSIPE
BELÉM/PA,26 DE AGOSTO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012. RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, o servidor RONALDO ALEIXO, Matricula 
Funcional nº 57214069, ocupante do cargo de AUXILIAR 
OERECIONAL, lotado no DSG, no período de 07.08.2014 a 
22.08.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
 Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735321

PORTARIA: 2444/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
PAULO GUILHERME MARREIROS BENONE      AUXILIAR 
OPERACIONAL     57211834
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122129745340000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735328

PORTARIA: 2465/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LORENA DE CASSIA NABOR SANTOS         VICE-DIRETORA            
5895887
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662960000    0262003237          339039              520,00
03421131662960000    0262003237          339036              480,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

EXTRATOS DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734900

PORTARIA Nº 2404/2014-DG/CGP, DE 20/08/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Presidência do Tribunal 
Regional Eleitoral, constante do Ofício 67-SJPR/COPES/SGP, de 
10/01/2014, para prorrogação da cedência da servidora MÁRCIA 
REGINA CORRÊA DE SOUZA, àquele Tribunal,
CONSIDERANDO o atendimento do Governo do Estado do Pará 
através do despacho da Secretaria de Estado de Administração, às 
fl s. 21, do processo 2014/28652, para cedência de conformidade 
com o art. 3°, parágrafo único do Decreto 648/2013, de 
17/01/2013,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a prorrogação da cedência da servidora MÁRCIA 
REGINA CORRÊA DE SOUZA, Assistente de Administração, 
matrícula 3266214/1, ao Tribunal Regional Eleitoral, no período 
de 01/01/2014 a 31/12/2014, com ônus para este Departamento, 
e de conformidade com o art. 3°, parágrafo único do Decreto 
648/2013, de 17/01/2013.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/01/2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
PORTARIA Nº 2411/2014-DG/CGP, DE 21/08/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o estabelecido pela Resolução 001, de 
16.03.2010, que dispõe sobre os procedimentos necessários 
à realização de Cotação Eletrônica para aquisição de bens e 
contratação de serviços de pequeno valor por dispensa de 
licitação, e, a solicitação constante do Memº 010/2014-GCOM, 
de 14/07/2014, protocolado sob o nº 2014/320448,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora abaixo relacionada, para participar dos 
procedimentos de compras e contratações deste Departamento, 

através do Sistema de Cotação Eletrônica, em cumprimento ao 
estabelecido pelo art. 12, da Resolução 001, de 16.03.2010, com 
a atribuição conforme especifi cada a seguir.

NOME ATRIBUIÇÃO MATRÍCULA CPF
Maria do Socorro 
Campos Moura

Coordenador 80845468/1 823.915.992-
34

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2405/2014-DG/CGP, DE 20/08/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o estabelecido pela Resolução 001, de 
16.03.2010, que dispõe sobre os procedimentos necessários 
à realização de Cotação Eletrônica para aquisição de bens e 
contratação de serviços de pequeno valor por dispensa de 
licitação, e, a solicitação constante do Memº 008/2014-GCOM, 
de 11/07/2014, protocolado sob o nº 2014/315660,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora abaixo relacionada, para conduzir os 
procedimentos de compras e contratações deste Departamento, 
através do Sistema de Cotação Eletrônica, em cumprimento ao 
estabelecido pelo art. 12, da Resolução 001, de 16.03.2010, com 
a atribuição conforme especifi cada a seguir.

NOME ATRIBUIÇÃO MATRÍCULA CPF
Célia das Graças Leopoldino 

Saavedra Coordenador 57231029/2 058.138.242-00

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2410/2014-DG/CGP, DE 21/08/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor KLEBER BEZERRA SALIM, Auxiliar 
de Trânsito, matrícula 57175749/1, para responder pela 
Coordenadoria do Núcleo de Planejamento deste Departamento, 
no período de 25/08 a 29/08/2014, durante a ausência do titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretoria Geral, 21 de agosto de 2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2406/2014-DG/CGP, DE 21/08/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 253/2014-
GCC, de 31/07/2014, no Processo 2014/347760,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor EDMUNDO LOPES DE SOUSA, matrícula 
3264106/1 para proceder à fi scalização e acompanhamento da 
execução do objeto do Contrato n° 038/2014, fi rmado por este 
Departamento e a empresa Amazon Papel Ltda - EPP, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2214/2014-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734958

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exmo. Sr. Dr. JACKSON JOSÉ SODRÉ 
FERRAZ, Juiz de Direito Titular da 2ª Vara Penal de Icoaraci, 
determinou a suspensão do direito de dirigir do Sr. LUIZ 
GUILHERME DOS SANTOS RAMOS JUNIOR, RN 05177472660, 
tendo em vista decisão interlocutória nº 2012.00514282-98, nos 
autos do processo nº 0001844-71.2011.8.14.0201.
RESOLVE:
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir do Sr. LUIZ GUILHERME 
DOS SANTOS RAMOS JUNIOR, RN 05177472660, até a decisão 
fi nal do processo nº 0001844-71.2011.8.14.0201.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 21 de agosto de 2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral

DOE 32.678
PORTARIA Nº 2271/2014 - DG

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735115
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 


